MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
BALANCO PATRIMONIAL
08/2025

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributarios a Receber
Clientes
Crédito de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa N&o Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a
Curto Prazo
Estoques
Ativo nao Circulante Mantido para Venda

VPD Pagas Antecipadamente

ATIVO NAO-CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo

Créditos a Longo Prazo

Créditos Tributarios a Receber a Longo Prazo

Clientes a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos a
Longo Prazo

Divida Ativa Tributaria a Longo Prazo

Divida Ativa Nao Tributaria a Longo Prazo

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo
Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo

Investimentos e Aplicagdes Temporarias a

Longo Prazo

13.695.646,82
12.323.056,79
1.249.427,44
670.067,47
0,00

0,00

0,00

0,00
579.359,97
0,00
10.253,34
0,00
112.909,25
0,00

0,00

115.199.224,53
626.719,56
626.719,56
2.613,21

0,00

0,00
624.106,35
0,00

0,00

0,00

0,00

11.689.551,68

10.857.915,48
718.726,95
718.726,95
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
112.909,25
0,00

0,00

98.145.534,95
525.896,06
525.896,06
2.613,21

0,00

0,00
523.282,85
0,00

0,00

0,00

0,00

PASSIVO CIRCULANTE 789.688,06 328.975,43
Obrigagbes Trabalhistas, Previdenciarias e 140.891,39 68.278,01
Assistenciais a pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos 0,00 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar 518.928,51 162.627,01
Obrigagdes Fiscais 0,00 0,00
Obrigagdes de Repartigdo a Outros Entes 0,00 0,00
Provisdes a Curto Prazo 0,00 0,00
Demais Obrigagdes a Curto Prazo 129.868,16 98.070,41
PASSIVO NAO-CIRCULANTE 4.393.617,20 5.183.099,16
Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e 0,00 0,00
Assistenciais a pagar a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 4.389.456,30 5.178.916,49
Fornecedores a Longo Prazo 0,00 0,00
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00
Provisdes a Longo Prazo 0,00 0,00
Demais Obrigagdes a Longo Prazo 0,00 0,00
Resultado Diferido 4.160,90 4.182,67
TOTAL DO PASSIVO 5.183.305,26 5.512.074,59

PATRIMONIO LiQUIDO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Patriménio Social/Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

Reservas de Capital

Fonte: Sistema de Informaces Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
Dados processados em: 29/09/2025 22:21 | Relatdrio emitido em: 23/10/2025 16:08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00




Estoques a Longo Prazo
VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo
Investimentos
Participacdes Permanentes
Participagdes Avaliadas pelo Método de

Equivaléncia Patrimonial

Participagdes Avaliadas pelo Método de
Custo

Propriedades para Investimento
Demais Investimentos Permanentes
Imobilizado

Bens Moéveis

Bens Imoveis

Intangivel

Softwares

Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Direito de Uso De Imoéveis

Diferido

MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL

0,00

0,00
40.696,13
25.696,13
25.696,13
0,00

0,00
15.000,00
114.531.808,84
20.112.548,63
94.419.260,21
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

BALANCO PATRIMONIAL

08/2025
0,00| | Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
0,00 Reservas de Lucros
40.310,45 .
Demais Reservas
25.310,45
Resultados Acumulados
25.310,45
Resultado do Exercicio
0,00
0,00 Resultado de Exercicios Anteriores
15.000,00| | Alustes de Exercicios Anteriores

97.579.328,44
19.143.390,94
78.435.937,50
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

Outros Resultados

Acdes/Cotas em Tesouraria

0,00

0,00

0,00

123.711.566,09

19.388.554,05

104.272.989,18

0,00

50.022,86

0,00

0,00

0,00

0,00

104.323.012,04

15.473.833,29

88.799.155,89

0,00

50.022,86

0,00

TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

123.711.566,09

104.323.012,04

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO
LiQuIDO

128.894.871,35

109.835.086,63

TOTAL DO ATIVO

128.894.871,35

109.835.086,63

ATIVO FINANCEIRO

12.323.056,79

10.857.915,48

PASSIVO FINANCEIRO

3.935.420,10

2.150.157,91

ATIVO PERMANENTE

116.571.814,56

98.977.171,15

PASSIVO PERMANENTE

4.393.617,20

5.183.099,16

SALDO PATRIMONIAL

120.565.834,05

102.501.829,56

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Exercicio Exercicio Exercicio

Saldos dos Atos Potenciais Ativos Atual Anterior Saldos dos Atos Potenciais Passivos Atual Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas a 0,00 0,00| |Garantias e Contragarantias Concedidas a 0,00 0,00
Executar Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos 7.276.302,00 7.276.302,00| [Obrigagées Conveniadas e Outros 1.000.000,00 1.000.000,00
Congéneres a Receber Instrumentos Congéneres a Liberar
Direitos Contratuais a Executar 0,00 0,00| |Obrigacdes Contratuais a Executar 103.846.549,41 70.938.927,16
Qutros Atos Potenciais Ativos a Executar 0,00 0,00 |[Outros Atos Potenciais Passivos a Executar 0,00 0,00
TOTAL 7.276.302,00 7.276.302,00( [TOTAL 104.846.549,41 71.938.927,16

Fonte: Sistema de Informaces Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana

Dados processados em: 29/09/2025 22:21 | Relatdrio emitido em: 23/10/2025 16:08




