## MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL BALANÇO PATRIMONIAL 08/2025

ATIVO					
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior			
ATIVO CIRCULANTE	13.695.646,82	11.689.551,68			
Caixa e Equivalentes de Caixa	12.323.056,79	10.857.915,48			
Créditos a Curto Prazo	1.249.427,44	718.726,95			
Créditos Tributários a Receber	670.067,47	718.726,95			
Clientes	0,00	0,00			
Crédito de Transferências a Receber	0,00	0,00			
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00			
Dívida Ativa Tributária	0,00	0,00			
Dívida Ativa Não Tributária	579.359,97	0,00			
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo	0,00	0,00			
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	10.253,34	0,00			
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00			
Estoques	112.909,25	112.909,25			
Ativo não Circulante Mantido para Venda	0,00	0,00			
/PD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00			
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	115.199.224,53	98.145.534,95			
Ativo Realizável a Longo Prazo	626.719,56	525.896,06			
Créditos a Longo Prazo	626.719,56	525.896,06			
Créditos Tributários a Receber a Longo Prazo	2.613,21	2.613,21			
Clientes a Longo Prazo	0,00	0,00			
Empréstimos e Financiamentos Concedidos a Longo Prazo	0,00	0,00			
Dívida Ativa Tributária a Longo Prazo	624.106,35	523.282,85			
Dívida Ativa Não Tributária a Longo Prazo	0,00	0,00			
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00			
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	0,00	0,00			
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	0,00	0,00			

PASSIVO						
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior				
PASSIVO CIRCULANTE	789.688,06	328.975,43				
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar a Curto Prazo	140.891,39	68.278,01				
Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00				
Fornecedores e Contas a Pagar	518.928,51	162.627,01				
Obrigações Fiscais	0,00	0,00				
Obrigações de Repartição a Outros Entes	0,00	0,00				
Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00				
Demais Obrigações a Curto Prazo	129.868,16	98.070,41				
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	4.393.617,20	5.183.099,16				
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar a Longo Prazo	0,00	0,00				
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	4.389.456,30	5.178.916,49				
Fornecedores a Longo Prazo	0,00	0,00				
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00				
Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00				
Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00				
Resultado Diferido	4.160,90	4.182,67				
TOTAL DO PASSIVO	5.183.305,26	5.512.074,59				

PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior			
Patrimônio Social/Capital Social	0,00	0,00			
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00			
Reservas de Capital	0,00	0,00			

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná Dados processados em: 29/09/2025 22:21 | Relatório emitido em: 23/10/2025 16:08

## MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL BALANÇO PATRIMONIAL 08/2025

Estoques a Longo Prazo	0,00	0,00	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo	0,00	0,00	Reservas de Lucros	0,00	0,00
Investimentos	40.696,13	40.310,45	Demais Reservas	0,00	0,00
Participações Permanentes	25.696,13	25.310,45	Resultados Acumulados	123.711.566,09	104.323.012,04
Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial	25.696,13	25.310,45		ŕ	,
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	0,00	0,00	Resultado do Exercício	19.388.554,05	15.473.833,29
Propriedades para Investimento	0,00	0,00	Resultado de Exercícios Anteriores	104.272.989,18	88.799.155,89
Demais Investimentos Permanentes	15.000,00	15.000,00	Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00
_Imobilizado	114.531.808,84	97.579.328,44	Outros Resultados	50.022,86	50.022,86
Bens Móveis	20.112.548,63	19.143.390,94	Ações/Cotas em Tesouraria	0,00	0,00
Bens Imóveis	94.419.260,21	78.435.937,50			
Intangível	0,00	0,00			
Softwares	0,00	0,00			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	0,00	0,00	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	123.711.566,09	104.323.012,04
Direito de Uso De Imóveis	0,00	0,00	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	128.894.871,35	109.835.086,63
_ <u>Diferido</u>	0,00	0,00	Eldoipo		
TOTAL DO ATIVO	128.894.871,35	109.835.086,63			
ATIVO FINANCEIRO	12.323.056,79	10.857.915,48	PASSIVO FINANCEIRO	3.935.420,10	2.150.157,91
ATIVO PERMANENTE	116.571.814,56	98.977.171,15	PASSIVO PERMANENTE	4.393.617,20	5.183.099,16
SALDO PATRIMONIAL				120.565.834,05	102.501.829,56
ESPECIFICAÇÃO			ESPECIFICAÇÃO		
	Exercício	Exercício		Exercício	Exercício
Saldos dos Atos Potenciais Ativos	Atual	Anterior	Saldos dos Atos Potenciais Passivos	Atual	Anterior
			the state of the s		
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	0,00	0,00	Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	0,00	0,00
	0,00 7.276.302,00	0,00 7.276.302,00		0,00	0,00
Executar  Direitos Conveniados e Outros Instrumentos	·	,	Executar Obrigações Conveniadas e Outros	,	1.000.000,00
Executar  Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber	7.276.302,00	7.276.302,00	Executar  Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a Liberar	1.000.000,00	0,00 1.000.000,00 70.938.927,16 0,00

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná Dados processados em: 29/09/2025 22:21 | Relatório emitido em: 23/10/2025 16:08